
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ставрополь 
26 сентября 2022 г. № 398 

О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края 
от 07 апреля 2014 г. № 157 «О порядке приема, хранения, определения стои
мости подарков, полученных Губернатором Ставропольского края в связи 
с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 
должностных обязанностей, реализации (выкупа) этих подарков, а также со
общения лицами, замещающими государственные должности Ставрополь
ского края, государственными гражданскими служащими Ставропольского 
края о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, слу
жебными командировками и другими официальными мероприятиями, уча
стие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обя
занностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) подарка и зачисле
ния средств, вырученных от его реализации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Губернатора Ставропольского края от 07 апреля 2014 г. № 157 «О поряд
ке приема, хранения, определения стоимости подарков, полученных Губер
натором Ставропольского края в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей, реа
лизации (выкупа) этих подарков, а также сообщения лицами, замещающими 
государственные должности Ставропольского края, государственными граж
данскими служащими Ставропольского края о получении подарка в связи 
с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реа
лизации (выкупа) подарка и зачисления средств, вырученных от его реализа
ции» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Ставро
польского края от 31 июля 2015 г. № 409, от 25 декабря 2015 г. № 716 и 
от 17 марта 2016 г. № ИЗ). 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставропольского ' В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕНЫ 

лением Губернатора 
ропольского края 

сентября 2022 г. № 398 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Губернатора Ставропольского края 
от 07 апреля 2014 г. № 157 «О порядке приема, хранения, определения стои
мости подарков, полученных Губернатором Ставропольского края в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 
должностных обязанностей, реализации (выкупа) этих подарков, а также со
общения лицами, замещающими государственные должности Ставрополь
ского края, государственными гражданскими служащими Ставропольского 
края о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служеб
ными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанно
стей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) подарка и зачисления 
средств, вырученных от его реализации» 

1. В преамбуле слова «(далее - распоряжение Президента Российской 
Федерации № 159-рп») исключить. 

2. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21. Определить хозяйственное управление аппарата Правительства 

Ставропольского края уполномоченным структурным подразделением, осу
ществляющим функции по: 

приему и хранению подарка, полученного Губернатором Ставрополь
ского края, лицами, замещающими государственные должности Ставрополь
ского края в Правительстве Ставропольского края, Уполномоченным по пра
вам ребенка в Ставропольском крае, Уполномоченным по защите прав пред
принимателей в Ставропольском крае (далее - лица, замещающие государ
ственные должности), государственными гражданскими служащими Ставро
польского края, замещающими должности государственной гражданской 
службы Ставропольского края в аппарате Правительства Ставропольского 
края (далее - гражданские служащие аппарата Правительства); 

приему заявления о выкупе подарка, организации оценки стоимости 
подарка, полученного Губернатором Ставропольского края, лицами, заме
щающими государственные должности, гражданскими служащими аппарата 
Правительства, в целях его реализации (выкупа).». 



3. Пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. Определить управление учета, отчетности и финансов аппарата 

Правительства Ставропольского края уполномоченным структурным подраз
делением, осуществляющим функции по: 

приему уведомления о получении подарка Губернатором Ставрополь
ского края в целях принятия подарка к бухгалтерскому учету в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете; 

направлению необходимых документов в министерство имуществен
ных отношений Ставропольского края в отношении подарка, полученного 
лицами, замещающими государственные должности, гражданскими служа
щими аппарата Правительства.». 

4. В Положении о порядке приема, хранения, определения стоимости 
подарков, полученных Губернатором Ставропольского края в связи с прото
кольными мероприятиями, служебными командировками и другими офици
альными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением долж
ностных обязанностей, реализации (выкупа) этих подарков, а также сообще
ния лицами, замещающими государственные должности Ставропольского 
края, государственными гражданскими служащими Ставропольского края о 
получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в кото
рых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) подарка и зачисления средств, 
вырученных от его реализации: 

4.1. В абзаце втором пункта З1 слова «референтурой Губернатора Став
ропольского края» заменить словами «организационно-протокольным управ
лением аппарата Правительства Ставропольского края (далее - организаци
онно-протокольное управление)». 

4.2. В абзаце втором пункта II1 слова «референтурой Губернатора 
Ставропольского края» заменить словами «организационно-протокольным 
управлением». 

4.3. Пункт 131 изложить в следующей редакции: 
«131. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указан

ное в пункте 111 настоящего Положения, за исключением подарка, изготов
ленного из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, может ис
пользоваться для обеспечения деятельности Правительства Ставропольского 
края. Решение о целесообразности использования подарка в указанных целях 
принимается Губернатором Ставропольского края с учетом заключения по
стоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых 
активов Правительства Ставропольского края, состав которой утвержден 
распоряжением Губернатора Ставропольского края от 17 мая 2013 г. № 304-р 
«О некоторых вопросах организации финансово-хозяйственной деятельности 
Правительства Ставропольского края».». 



4.4. Пункт 132 изложить в следующей редакции: 
«132. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоцен

ных металлов и (или) драгоценных камней, от Губернатора Ставропольского 
края не поступило заявление, указанное в пункте 111 настоящего Положения, 
такой подарок подлежит передаче уполномоченным структурным подразде
лением в федеральное казенное учреждение «Государственное учреждение 
по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драго
ценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию 
драгоценных металлов и драгоценных камней (Госхран России) при Мини
стерстве финансов Российской Федерации» (далее - федеральное казенное 
учреждение) для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов 
и драгоценных камней Российской Федерации.». 

4.5. Дополнить пунктом 141 следующего содержания: 
«141. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоцен

ных металлов и (или) драгоценных камней, от лиц, замещающих государ
ственные должности, гражданских служащих не поступило заявление, ука
занное в пункте 12 настоящего Положения, либо в случае отказа указанных 
лиц от выкупа такого подарка подарок подлежит передаче уполномоченным 
структурным подразделением в федеральное казенное учреждение для зачис
ления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации.». 


